Secundò, non fuissent ausi contra legem Dei vaccas

vaccas immolare Sacerdotes, tempore tantæ legititiae quam procul dubio perceperunt, visâ restituta ab hostibus Arcâ, (quâ nihil prorsus habuerunt Istrælitæ Sanctius nec æquæ sanctum) sed, omni meliori modo, quo possent Deo gratiæ animi ergo, ob restitutam rem omnium nobilissimam sacrificarent.

Tertius, quia si immolatio vaccarum fuisset causa tantæ necis, soli Sacerdotes fuissent divinitus necati, cum autem necata 3000, hominum, signum est, non ob immolationem vaccarum esse necatos, tot enim Sacerdotes in oppido illo (quod Sacerdotale fuit Ios. 21. 15.) non fuerunt: vix in toto populo Istrælitico.

Quartus, quia si verè Sacerdotes illas vaccas immolarent contra legem, excusati possent à peccato, eo quod ut bene ponderat Sanctius in l. i. Reg. cap. 6. n. 36. aliquid apparebat in illis vaccis singulare propter quod è immolatione non riderentur indigni: neque Bethsamites credebat, vt est verisimile vaccas illas ab hominibus ed esse deductas, cum nullus appareret auriga, aut stimulus, qui reluctantes illas & triste aliquid mugientes impelleret. Quare è illas exstinctabant actas, & illud opus ex numero grege sumptuas esse diuinum. Quare quod à Deo sumptum esse crediderant, id debeti Deo & ad aram adduci posse arbitrabantur. Quid enim aliud de re sacra, & quam Dominus sibi delegisset, fieri honeste? Causa itaque rarus, & qui diuinum aliquid in vaccis offenseret, prudenter Bethsamitas, in illam cogitationem induxit.

Leu. 1. 3. Et cap. 21. 19. Addit, quod lex illa que masculum exigit ad holocaustum, seminarum repudiatis, tunc videtur vim habere, quando id solemni fit modo, in destinato ac legitimo loco, ut in Tabernaculo, temporibus à lege definitis: Quod si aliquando in aliquo graui rerum articulo, extra ordinem, casu videlicet extraordinario fiat, non puto feminas, si masculorum defit copia, ab holocausti religione depelli. Quale fuit holocaustum illud quod 3. Reg. c. 18. obtulit Elias, vbi multa sunt, quia nemo auderet in Tabernaculo si legitimus saceret atque solemni ritu. Nam primum obtulit extra Templum, obtulit non Sacerdos, adhibuit aquam & victimam iterum, ac tertio respexit aqua. Multa præterea fecit Samuel statim c. 7. in offerendo holocausto, quia lex sacrificialis non admittet, in quibus nemo prophetat accusat violatæ legis: quia illius articuli exigit necessitas, neque maior tunc commoditas occurrebat. Sic ergo cum casus ille rarus esset, neque maior sepe commoditas offerret, arripiuerunt Bethsamites quod habere primum, quodque ab ipso Deo oblatum sibi ad illud opus existimat. Quocirca Mendoza to. 1. in l. i. Reg. c. 6. nu. 14. in exposit. lit. n. 31. quamvis putet peccati rationem finitæ immolationem vaccarum, tamen statim subdit: Fatoe, vocata fuisse à Beda hec Bethsamitarum sacrificia benæ actæ, quia licet ex obiecto essent illicita, ac legi diuinæ repugnantia, ex aliqua tamen circumstantia, à culpa excusari poterunt: qualibet fortasse fuit nimis devotionis severor, quo ad sacrificandum agebantur: hic enim affectum vehementer accendens, non sinebat fatis lucide speculari intellectum. Nam ex Be-

thes amitus alij, ut loquitur Iosephus, pre gaudio militentes opus ex manibus, accurrebant. Alii ut loquitur Thadoreetus q. 33. labenter accurrerunt, & admirati sunt Dei victoriæ. Alij ut loquitur Sulpius, certamen ex oppido Bethsames, cum gaudio obutum ruere felinare, exultare, gratias Domino offerre. Sabellius, insperato gaudio, nimisq; letitia, obortis lacrymis venerabundi, currunt, quasi cœlo demissum, exciperent. Vnde in tanta festinatione, exultationeque, difficile non fuit, aliquam holocausti ceremoniam inculpabiliter prætereire. Quod certius erit si quis dicat cum Dionysio, eos pecuniarum instictu diuino actos esse ad eos boves immolando, ne profanis vobis superessent: aut certè legem diuinam prudenter interpretatos, que tuber, ut in holocausto quod de Armento fit, masculus offeratur Leu. 13. Illas autem vaccas iam non esse de armento, sed egregias, ut vocant, hoc est, à gregi separatas, seu extinas, hoc est, à ceteris exemplis, ac tandem in diuinum cultum iam additæ & consecratae, prouidèque ex illos, saluâ lege, holocaustum fieri potuisse. Hac Mendoza, qui tandem infra n. 24. nobiscum contra Lyranam sentit.

Quarta sententia est etiam Abulensis q. 19. lib. i. Reg. Bethsamitas ideo peccasse, quia laici obtulerunt holocaustum ob adiunctam Arcam.

Sed contra est, quia cum Bethsamites ciuitas fuerit Sacerdotalis, ut dicitur Ios. 21. 15. procul dubio erant in ea Sacerdotes, hi ergo adhibiti fuissent (si Bethsamites vaccas obtulerunt) & ceteri laici per eos offerentes holocaustum bene dici poterant obtulisse, eo modo, quo in Ecclesia Catholica, in Canone Missæ dicuntur offerre Missæ sacrificium ij, qui Sacerdotes non sunt in illis verbis: *Quod tibi offerimus*, vel qui ibi offerunt hoc sacrificium pro se suisq; omnibus: quibus verbis Ecclesia intelligit etiam non Sacerdotes, sed eos quunque quorum nomine illud à Sacerdotibus offerunt, vel qui errant illud offerunt & qui optant pro se offerri, & eius fructuum esse particeps.

Quinta sententia est Lyran & Hugonis Viatorini, culpam fuisse Bethsamitarum, quia non introduxerunt Arcam in domum, sed foris dimisierunt sine luminaribus, vbi ab omnibus irreuerentur, piceretur.

Sed ex Scriptura non constat tanto tempore Arcam fuisse sub dio in agro Bethsamitico, ut hæc mora vitio iis tribueretur. Deinde potius honorarunt arcam, quia in primo eius accessu, obtulerunt holocausta, & immolauerunt victimas in die illa Domino ut dicitur vers. 15. præterea habuerunt iustam causam non transferendi Arcam ex illo loco ad alium, quia ut dicitur vers. 14. Quamprimum Arcæ plaustrum peruenit ad agrum Iosue Bethsamitæ, sicut ibi, procul dubio diuinitas: vnde colligere poterant Deum velle ut tantisper ibi remaneret. Luminaria autem, inquit Salianus hanc sententiam improbas, disputationem exhibentur nisi erecto tabernaculo, quod tum erat n. 64. adiacet in silo.

Vera

206. Vera ergo sententia est, ideo Bethsamitas esse occisos, quia ut ait Sacer textus expressè vers. 19. lib. I. Reg. c. 6. Percusserunt autem de viris Bethsamitanis, et quod vidissent arcam Domini. Non quidem quod illam aperirent, id enim culpâ vacat, nec unquam prohibitum est, alioqui perirent omnes qui in castris fuerint Israël, quia omnes eā aspicerunt dum per castra duceretur. Dupliciter itaque aspectus Arcæ culpabilis esse potuit. Primo si arcam denudata inuolucris quibus involueratur à Sacerdotibus, qualis esset, aspicerunt. Ita putat Abulensis q. 26. Lyra, Hugo, Dionyssius, Cajetanus, Serrarius, Sanctius, n. 30. Salianus, Mendoza. Et hoc propriè significat videre Arcam. Neque enim illa videre dicimur, quæ velata nostris oculis obiciuntur. Quis enim unquam dixerit se illam vidisse imaginem, quæ velo obducta est? aut faciem latuam? Cū enim arca extra suum locum portanda erat, debuit ab aaron & filiis eius, scilicet Sacerdotibus, velo quod pendebat ante fores, inuolui, ex Dei præscripto Num. 4. 5. At simplicibus Laiis & Leuitis nunquam id licebat, sub pena mortis, iuxta illud Num. 4. 20. Alij nullæ curiositate videant que sunt in sanctuario, (in quo erat Arca), priusquam inuoluantur, atque morientur. Inuolutam vero omnes laici poterant videre. Sic enim eam ad bellum procedentem, torus populus impunè vidit. Reg. 4. vii & dum per desertum circumduceretur. Denudarunt ergo Arcam Bethsamitanæ, ut sentit Abulensis, quam, ne quidem inuoluitam, tangere poterant, nisi Sacerdotes ac Leuita de Ordine Caathitarum, iuxta illud Num. 4. 15. Tunc intrabunt filii Caath, ut portent inuoluta, & non tangant vase sanctuarij, (scilicet nuda) ne moriantur.

207. Secundus aspectus Arca culpabilior esse potuit, si introspicerent, quid intra Arcam fuerit inclusum. Arcæ referatā. Ita Hebrei apud Isidorum Clarium, & Serrarium, & sentit Rabbi David, cuius sententiam Sà, & Mariana, non improbat, sed contrarium sentit Abulensis, & Cajetanus: & ita verit textum hebræum Pagninus, & Tigurini. Ad verbum enim Hebrei sic est: Ed quod aspicerant in Arcam Domini. Pagninus vero verit: Quia aspicerant qua erant in arca Domini. Tygurini sic: Quod introspexerunt in arca Domini.

Et hoc videtur Sanctio non improbat: quia verisimile est, id eos fecisse, tum ut agnoscerent an aliquid esset à Philistæis ex Arca exceptum, siquidem apud eos detenta fuit per septem menses. Reg. 6. 1. Vel certe, ne quid ab eis intra arcam esset inuestum, quod minus Arca sanctitatem deceret: sicut viderant in capsellâ ad latum arcæ posita inclusos fuisse aureos annos, & mures aureos; qui cum naturâ suâ aliquid essent sordidum & vile, ignominiae arque ludibri causa formatos, & adhibitos Arcæ, suspiciuntur possent. Hoc igitur studium, inquit Sanctius, Lancij Opus. Tom. 2.

quod plus curiosa intemperantia quam pietatis habuit, Dominus tam severi supplicij acerbitate mulcavit.

Sed cum inspectio arcæ non potuerit, (vt benè obseruauit Tyrinus,) tam brevi tempore, in tam multos cadere, ob eam non potuerunt tam multa milia occidi, sed potius, quia Arcam à Philistæis templum suis velis cooperant, ut ab iis erat capta, denudarunt & denudatam curiosus aspicerunt.

Sed an ista curiositas fuerit peccatum mortale, aliter non audeo, & fuisse non puto, has ob causas.

Primo, quia non erat circa obiectum malum & turpe, ob quod curiositas oculorum à Calistis & Theologis damnatur, tanquam peccatum mortale.

Secundum, quia curiositas hæc oriebatur ex pietatis affectu erga Deum, & rem diuinam diuino cultui consecratam, & diuinis responsis ex eâ dari solitis illustratam. Esto fuerit inordinata & nimia, non tamen talis, quæ notabilem irreuerentiam contineret, sicut nunc peccatum mortale non esset, si quis verè ex pietatis affectu tangeret sacram calicem, qui nobilior est quam arcæ, vel agnum Dei nudum, aut Sancti alicuius Reliquiam: vel imaginem Beatisimæ Virginis, aliquibus miraculis magnis insignem. Hinc S. Thomas illam curiositatem quæ peccatum est, ait oritur ex accidia 2.2. q. 35. a. 4. ad 3. At hæc Bethsamitarum ex virtute Religionis contraria è diametro accidæ ortum habuit. Accidia enim est tedium bene, operandi, & tristitia de re spirituali, vt dicit S. Thomas i. p. q. 63. a. 2. ad 2. & 2.2. q. 65. a. 1. & 2.3. & 4. ad 2. & q. 54. a. 2. ad 1. Estque recessus mentis à bono spirituali diuino, 2.2. q. 35. a. 2. & 3.2. & 4. ad 3. & est species tristitia l. 2. q. 35. a. 8.

At in hæc curiositate omnia prouersus erant contraria, orta est enim ex magna letitia ob erectionem à Dei inimicis præcipuum rem diuni cultus, & ex affectu pio erga rem spiritualem, quæ erat arca, contemplandam orta, ad fouendū devotionis effectum erga præcipuum Sanctuarij Vas sacrum. Ideo ad quantitatem peccati mortalis peruenire non potuit. Nec enim tanquam ultimus finis in hac inspectione Bethsamitis positus fuit, quod sat esset, vt actio parua fieret peccatum mortale, vt dicit S. Thomas: Præterea curiositas quæ sit peccatum mortale, est vitium circa cogitationem intellectus vel sensuum ad peccandum, (vel cum periculo grauius peccati coniunctum) & circa inspectionem ludorum & mulierum ad concupiscendum, & spectaculorum, vt ait S. Thomas 2.2. q. 67. At nil horum erat in curiositate Bethsamitarum, inter quos cum fuerint Sacerdotes, per illos procul dubio detecta à velis fuit arca, non à laicis, nec à leuitis meris.

Nec ex tam graui suppicio, quo Bethsamitæ

209.
R r
fuerit

fuerit affectus, colligi potest, illam curiositatem fuisse peccatum mortale, quia supra ostendit grauissimis suppliciis sola peccata venialia fuisse à D. o punica in dilectis seruis suis Davide & Ezechia. Quocirca bene scripsit P. Sanctius in lib. 3. Reg. c. 13. n. 17. Multa peccata qua veniale gradum non excedunt, corporal morte fuisse punita, non solum humana historia docemur. Peccatum Moyes ad aquas contradictionis, ut est communis sanctorum opinio venialiter. Ita Abulensis in t. 20. Numer. q. 14. ibidem Cornelius, & tamen ob eam culpam est conspiciens terrae promissionis, ad quam multis ante annu, cum incredibili labore contendebat quam salutare potius, quam adire potuit, habente Domino, mortuus est. Venialiter quoque peccasse existimatur rex Lot, & tamen in statu salvi conservata est. Nec ille grauius videtur peccasse, qui percutere prophetam noluit (3. Reg. 20. 30.) & tamen à leone occisus esse dicatur. Sic etiam propheta, qui contra mandatum Dei, sumit cibum in domo alterius prophetae, veniale videatur admisso culpam: cum à grauiori illum malitia liberetur: quia deceptus ab eo, quem Prophetam putabat, & à Deo habuisse mandatum, vi ipsum ad sumendum cibum è via reduceret (3. Reg. 13. 18. 19. 20. & seqq.) quia sciebat Deum aliquando mutare aut moderari, quod prius praecepisset, pro rerum opportunitate, quia non sponte videtur profectus, sed quasi iudicatus, cum prius quo ad potuit, recusarit, obtendens quod aliter esset imperatum à Deo. Ita sane putat Castanius, & Abulensis indicat q. 19. ubi parvum dixit existimari peccatum. Et cum q. 15. ostendisset multū peccasse Prophetam, qui eum oppositionem haberet in mandato à Deo, debuit diligenter examinare senis illius verba, in quibus aliquis fraudis latere poterat. Et Deum ipsam orando, aut alia ratione consulendo, scisitari, quid sanctam esse vellere, in questione tamen 16. culpam illius multis extenuat. Idem de veniali culpa tenet Cornelius à Lapide in c. 19. Gen. ubi tam viroris Lot, quam haec Propheta veniale fuisse dicit inobedientiam &c. Hoc certe dixit Castanius non obstat Coll. 7. Nam cum cap. 25. doceisset, viros sanctos corporaliter traditos esse Sathanam, & grauius passos in corpore, propter peccata levissima, statim c. 26. & 27. exempla produxit optimis aliquorum, qui propter peccata vique ad eos levia, ut vias in illis maculam veniale agnoscas, gratiis tamen, tamen à deitate, quam à dolorum acerbitate, & sedate morborum affecti sunt incommodi, quibus occisi à regne Prophete exemplum amittuntur. Lege virtumque caput, & dices, quād non sint contemenda illa, quād homines levia esse putant venialia, quando Deus illa (cum tamen id agat misericorditer) tamen à severitate castiget. Hæc Sanctius præclare.

210. Secundum, quod in hoc exemplo ponderari debet, est pœna, quā Deus hoc peccatum veniale castigavit; de quā, et si diversa sint sententiae interpretum, communis tamen & magnis mixta authoribus Theodoreto q. 14. Procopio, S. Gregorio in 1. Reg. c. 4. sub fin. Beda, Ruperto S. Antonino 1. p. tit. 2. c. 6. Dionysio Catthusiano, Eucherio, Angelomo, Comestore,

Cedreno, Saliano A.M. 2940. n. 69. Mendozam, Sa. Mariana, verē & realiter ob hanc curiositatem à Bethsamitis, occisa esse tot milia, quod se occisa dicuntur in sacro textu, nimis peti-¹¹¹ cillos esse à Deo de populo septuaginta viros, & quinquaginta milia plebs, hoc est ut exponit S. Gregorius, Beda, Eucherius, & Angelomus, percussi sunt 70. tantum de primatibus seu nobilitioribus, at 50000. ex plebeis & obscurioribus seu ut alii putant percussi sunt quingenta milia horinum, & septuaginta, nullo facto significatio-¹¹² nis distinxisse inter populum & plebem, sed primo loco positum esse numerum 70. minori numero, ut fieri solet, ad maiorem præmissum. Scilicet enim solemus dicere. Habeo annos atatis quatuor & trintigantes in hoc exercitu milites ducenti & ter milie.

Et confirmatur bene à Saliano hæc opinio defendens textum Scripturæ, quia dicit Sacerdos textus versi eodem 19. Luxitq. populis, qd quid Dominus percuisset plebem, plaga magna. Non fuisse autem magna, si tantum 70. homines, non plures à Deo occisi fuisseint.

Quo autem in ottis genere occisi fuerint, cum S. Scriptura nū dicat, incertum est. Sed est ad cognoscendam gravitatem venialis peccati, esse à Deo ob illud, repente, vitâ omnibus tebus humanis cariore, priuatos tam mol-

tos. Si enim in hac crinitate Imperator Augustinus ritteret decolari omnes cives, qui non attingunt numerum occisorum Bethsamitarum, si sciremus certe, eum iustissime id impetrasset, quamvis causam tam severi Decreti ignoraremus, iudicaremus, tamen fuisse gratissima, talis supplicij causa. Ita cum fide diuinâ credamus, Deum esse iustissimum, & eidem credamus, miserationes eius esse super omnia opera iuri, & in ipsa executione iustitiae, eum esse misericordem, etiam in alterâ vitâ, ubi quemadmodum bene docent Theologi, etiam damnatos punit circa condignum, hoc est, minus quam digni essent; quia miserentur pœnam infinitam, etiam intensiè, ob offensam infinitam Majestatem, ideo debemus agnoscere gravissimam tamen esse quodvis veniale peccatum, presentum in operibus ad diuinum cultum pectantibus, & circa res sacras ac diuinias, qualis fuit Area testamenti.

Conferamus nunc hanc curiositatem Bethsamitarum cum peccatis venialibus, quæ sunt in oratione & Missa, inueniemus ea esse multo grauiora, illâ curiositate.

Primum, quia peccata nostra in oratione & Missa committi solita, sunt circa ipsum Deum quem alloquimur, cuius corpus sanctissimum tractamus & Deo ipsi offerimus, & illud tanquam cibum sumimus; curiositas autem illa immediate erat circa Arcam, quæ est effigies sacra, tamen non erat aliud quam scabellum pedum

pedum Dei, sic enim appellatur Psal. 90, 5. *Adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est: qui titulas ei quoque datur 1. Patal. 28, 2.*

iiij. Vnde lequitur, tantò maius esse quodvis peccatum veniale in cultu Dei commissionum, comparatum cum hac curiositate Bethsamitanorum, quādā maior est diuina Maiestas, collata cum ligneo scabello, etiā facro, pedum suorum. Cū ergo infinitè superet Diuina Maiestas, hoc scabellum pedum suorum, infinitè quodam modo superat quodvis peccatum nostrū veniale in Dei cultu commissionum, hanc curiositatem Bethsamitanum. Quocirca, si illa digna fuit æquissimum iudicio Dei, ob quam 50000. hominum diuinis misericordiæ, multò magis quodvis peccatum nostrū veniale in Dei cultu commissionum, longè maiores penas meretur, & has omnes Regni huius calamitates, in quibus tam non sunt ab hostibus nec à peste occisa per hos omnes annos, 50000. hominum.

secundū. Bethsamitæ semel tantum hac curiositate Deum offendiverunt: nos sèpissimè offendimus.

Tertiū, illi offendiverunt, non visa nec auditâ tali pena, ob peccata venialia immissa à Deo, nos è contra.

Quartū, illi ad curiositatem adducti fuere, ex mortuo pietatis & devotionis erga Deum, & ex pio affectu erga Arcam, peccando per excessum in hoc: nos è contra, ex defectu devotionis, & pietatis, & religionis, & ex negligentiâ, & accidâ, Deum offendimus in operibus ad eius cultum ordinatis, ideo grauius Deum offendimus quam illi.

Quintū, illi peccarunt, non præmissis tot præmissis & propositis abstinendi à peccatis in colendo Deo à nobis commissionis toties, Nos è contra, vnde etiam ex hoc capite nostra peccata sunt grauiora & magis impudentia.

Sextū, illi non acceperunt tot beneficia ab Arca, quot nos accepimus, & quotidie accipimus à Deo, & speramus pro tempore futuro. Ideo etiam ex hoc capite dum eum offendimus immediate tractando cum eo, magis peccamus, quia maximam nostram ingratitudinem sic peccando declareremus.

Septimū, illi in sua curiositate arcam tractarunt cum quādā reuerentia in tangendo, aspiciendo, & procul dubio, cum sensu pietatis & devotionis in ipso eius aspectu. Nos è contra, a cibis plane contrariae contaminati, cum eo conserfamur &c.

Ottavū, illi ante hanc curiositatem, obtulerunt Deo holocausta, & immolauerunt victimas v. diversas ab immolatione vaccarum, de quibus agitur vers. 14. Et holocausta ab eis oblata, non improbanter à Deo, quod signum est fuisse bene & sine peccato facta. Nos autem ante opera divini cultus, loco oportet sine peccato

Lancij Opus, Tom. 2.

factorum, sèpè præmitimus alia opéra peccatis contaminata, vt sunt mala præparatio, vel nulla ad orationem, & Missam, vel somnolentum caput, vel irreuerentia in accessu ad locum orationis, vel alia his similia. Vnde ex hoc capite, magis sunt illi excusabiles, quām nos, ideo grauiora sunt nostra peccata in oratione & Missa.

Nono, illi ex illo aspectu Arcæ, non spetabant villa beneficia tam magna, vii nos scimus conferri solita à Deo ob orationes & sacrificia Missæ piè oblata. Ideo etiam ex hoc capite, magis offendimus Deum, tam male tractantes illum pet opera adeo nobis vtilia, si illa eo quo pat est modo, exerceceremus.

Confundamur ergo tanquam peiores Bethsamitanis, & digni penas maioribus, & tanquam causa omnium istarum calamitatum, quas à tot annis patitur hoc regnum, & hęc Provincia, id eoque ne magis irritemus Deum, contra nos & contra alios vitimus omne peccatum in cultu Dei. An nestis, inquit S. Ambrosius l. 1. de Cain & Abel c. 9. quām grāue sit in oratione contrahere peccatum, vbi speras remedium? Certè Dominus per Prophetam docuit hoc grāue esse maledictum, dicens, (Psal. 8.) Et oratio eius fiat in peccatum. Abit ergo, vt oratio nobis in maledictum, nostrā culpā vertatur, multò minus sacrificiorum Missæ, sed vt potius per hęc bene sine peccatis peracta, auferantur omnia maledicta à nobis, & vt preservemur ab illis, Deique iram placemus, qui non placatur sed irritatur magis, dum rebus ad cum placandum institutis abutimur, per eas de nouo offendimus, sicut merito offenderetur grauiissimè Imperator, si datā nobis audientia ad eum placandum, iterum de novo in eā illum offendemus, præserimus, si id de industria, hoc est, deliberatè faceremus.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

De eadem materia vitandi peccata venialia in cultu Dei.

Meretur Deus multis titulis, vt saltem eo modo tractetur à nobis, dum eum in operibus ad eius cultum institutis alloquimur, quē adhibemus dum alloquimur mundi Monarchas, imdō alias Principes illis inferiores. Sicut ergo tunc vitamus omnia, que possunt iure offendere Principem, & conamur ita eos alloqui, ne quid etiam indecorum in nostro vestitu & gestu appareat non gratum Principi, ita saltem hoc ipsum in alloquo Del seruandum est. Intet incitamenta autem huius rei, unum potest esse, magna Dei disiplentia quam offendit, dum res ad eius cultum institute, malè tractantur, etiā solum peccatum veniale in tali tractatione committatur. Hinc enim agnoscere possumus, quā-

R. 2 topere